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شناسایی و اولویت‌بندی انواع روشهای ارزشیابی 
 دانش‌آموزان در شرایط بحرانی کووید -  19

 از دیدگاه معلمان دوره ابتدایی

 تاریخ دریافت:                 1400/6/26 تاریخ پذیرش: 1401/3/17

 Email: Mhzarei@pnu.ac.ir ................................................................................................................. .1. استادیار گروه علوم تربیتی، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران

هدف از انجام دادن پژوهش حاضر، شناســایی و اولویت‌بندی انواع روشهای ارزشیابی در 
شرایط بحرانی کووید-19 از دیدگاه معلمان مقطع ابتدایی بود. این مطالعه توصیفی- تحلیلی 
و از نوع ترکیبی)کیفی- کمی( است. جامعه آماری بخش کیفی شامل معلمان باتجربه مقطع 
ابتدایی بود که در شرایط بحرانی کووید-19 تدریس کرده‌اند و بخش کمی شامل همة معلمان 
مقطع ابتدایی استـان فارس در سـال تحصیلی 1400-1399 بود )ده هزار نفر(. 17 نفر نمونه، 
دربخش کیفی به روش هدفمند نمونه‌گیری شدند و در بخش کمی 382 نفر به روش تصادفی 
 ســاده انتخاب شــدند. ابزار گرد‌آوری اطلاعات، مصاحبه نیمه‌ ساختاریافته و پرسشنامه 
 محقق‌ ساخته بود که از طریق یافته‌های مصاحبه و مرور اسناد و مدارک موجود در این زمینه
آماده شد و به‌صورت الکترونیکی در اختیار معلمان قرار گرفت. برای تعیین روایی و اصالت 
مصاحبه و پرسشــنامه از روایی محتوا و برای برآورد پایایی پرسشــنامه از ضریب آلفای 
کرونباخ )0/90( استفاده شده است. یافته‌های کیفی بر اساس تحلیل محتوا کدگذاری شده و 
یافته‌های کمی با آمار توصیفی و استنباطی)آزمون فریدمن،آزمون خی‌ دو و تحلیل واریانس 
یک راهه( تحلیل شده‌اند. نتایج آزمون فریدمن نشان داد که از دیدگاه معلمان »آزمونهای 
شفاهی، پاســخ آنی با جملات کوتاه، ارزیابی چندگانه و استفاده از منابع گوناگون« کارایی 
بیشتر درشرایط بحرانی کووید-19 داشــته و در صدر گویه‌های مربوطه قرار گرفته است. 
باتوجه به این نتایج می‌‌توان چنین استدلال کرد که روشهای تعاملی در ارزشیابی کارآمدی 
بیشتری خواهند داشت. همچنین شناســایی انواع روشهای ارزشیابی در آموزش مجازی 

گامی مهم درآگاهی معلمان  و ارتقای نتایج یادگیری خواهد بود.

کلید واژگان: روشهای ارزشیابی، دانش‌آموزان مقطع ابتدایی، معلمان مقطع ابتدایی، شرایط بحرانی کووید-19
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 مقدمه

 شــیوع بیمــاری کووید- 19 که در حال حاضــر جهان را فرا گرفته، همة جوانب زندگی انســان را
 با چالشی جدی روبه‌‌رو کرده است. دولتها نیز به منظور کاهش نرخ انتقال ویروس و آسیبهای ناشی از آن

نیازمند ایجاد محدودیتهایی برای ایجاد فاصله اجتماعی بین افراد هســتند. از این رو نظام آموزشی هم 
طبق قوانین تدوین‌شده باید آموزشها را به روش از راه دور ادامه دهد. معلمان باید بتوانند در آموزش از 
راه دور اضطراری نیازهای دانش‌آموزان را تأمین کنند و مطالب آموزشی را متناسب با شرایط زمان موجود 
 در جهت توسعه و پیشرفت دانش‌آموزان ارائه دهند )ایلمی1 و همکاران، 2021(. آنها به‌منظور اطمینان

از دســتیابی دانش‌آموزان به اهداف آموزشــی نیازمند اجرای ارزشیابی هستند )همان(. دنیل2 )2020( 
معتقد اســت که ارزشــیابی در شــرایط بحرانی کووید- 19 بسیار مهم و ارزشــمند است، زیرا معلمان 
مسئله را درک می‌‌کنند که آیا دانش‌آموزان مطالبی را که با شکلهای گوناگون در اختیار دانش‌آموزان  این‌
قرار گرفته است، یاد گرفته‌اند. علاوه بر این، الکادری3 و همکاران )2020( تصریح می‌‌کنند که ارزشیابیها 
بــر یادگیری دانش‌آموزان نیز تأثیــر می‌‌گذارند. فولر4 و همکاران )2020( عنــوان کرده‌اند که  یکی از 
رایج‌ترین پرسشــهای معلمان در این شرایط این اســت که چگونه می‌‌توان ارزشیابی کرد؟ آنها موانع و 
چالشــهای موجود در مسیر ارزشیابی را دلیل اصلی و مشــترک معلمان برای مطرح کردن این پرسش 
می‌دانند. آنها می‌‌گویند که امکان جابه‌‌جایی ضمن آزمون، عدم دسترســی برابر دانش‌آموزان به اینترنت، 
قطعی برق، در دســترس نبودن فضای مناسب برای انجام دادن ارزشیابیهای آنلاین و استفاده مشترک 
همة فرزندان خانواده از یک دستگاه از چالشهای موجود است و نگرانی از چگونگی انجام دادن ارزشیابی را 
چندین برابر کرده است. با وجود این، زیر سؤال بردن چگونگی انجام دادن ارزشیابی مـوجب می‌شود که 
چالشهای کلیدی ارزشیابی بررسی و روشهای ارزشیابی با شرایط موجود تطبیق داده شوند تا به بهترین 

وجه ممکن بتوان این مهم را به انجام رساند. 

 بیان مسئله

بی‌‌تردیــد همه ما می‌‌دانیم که ارزیابی نقشــی مهم و بی‌‌بدیل در تعیین و تضمین کیفیت یادگیری 
فراگیــران دارد )رمزدن5 ،2003؛ ترجمه نوه ابراهیــم، 1394(. از این‌رو، زمانی معلمان بهترین بازخورد 
را از تدریس‌شــان کســب خواهند کرد که در ارزشیابی بر روشــهایی متمرکز شوند که بیانگر یادگیری 
باشــند. شاخصهای ارزشــیابیهای به‌کار گرفته شده، باید پیشــرفت دانش‌آموزان را به حداکثر برساند. 
ارزشیابیها به‌منزلة معیار تکمیلی در باب اینکه دانش‌آموزان چه میزان از محتوا را کسب کرده‌اند، کاربرد 

1. Ilmi
2. Daniel
3. Al-Kadri
4. Fuller
5. Ramsden
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دارند)جیکبز2010،1؛ ترجمه خادمی و زارعی، 1392(.
جیکبز، ارزشیابی را به‌منزلة مدرک میزان یادگیری می‌داند و تصریح می‌کند که ارزشیابی منعکس‌کننده 
پیشــرفت یا عقب‌ماندگی از آموزش به‌شــمار می‌‌آید. او کلمه ارزشیابی را از لحاظ ساختار زبانی یک اسم 
به‌شمار می‌‌آورد و می‌گوید: این عبارت را به‌‌عنوان هر آنچه یک دانش‌‌آموز ارائه می‌کند، نامگذاری می‌کنیم، 
چــرا که مهارتها، قابلیتهــا و دانش و بصیرت او را در درون محتوا نشــان می‌دهد )جیکبز،2010؛ ترجمه 
خادمی و زارعی، 1392(. این تعریف از ارزشیابی سبب می‌شود که معلمان از ارزشیابی و اهمیت آن درک 
و شناختی بهتر داشته باشند و در انتخاب روش مناسب برای سنجیدن میزان یادگیری دانش‌آموزان در این 
شرایط حساس و بی‌‌سابقه با دید باز عمل کنند. البته باید به این نکته توجه مناسب داشت، همان‌‌طورکه 
باید روشهای تدریس خود را بر مبنای ماهیت موضوع مورد نظر انتخاب کنیم، به همان ترتیب باید روشهای 
ارزیابی را بر حسب اهداف تعیین‌شده برای یادگیری فراگیران برگزینیم )رمزدن، 2003؛ ترجمه نوه ابراهیم، 

.)1394
اجازه  با وجود اینکه کووید- 19 سبب شده است تا استانداردهای آموزشی کاهش یابند، اما نباید این‌
را داد تا تغییر در نتایج یادگیری را در پی داشته باشد )اورتیز2، 2020(. به‌همین‌منظور باید با به‌کارگیری 
روشهای جایگزین و مناسب با فناوریهای در دسترس به انجام ارزشیابی بپردازیم. یک رویکرد جایگزین 
ارزشــیابی این است که آن را کمتر به‌منزلة روشی برای نمره دادن به فراگیران و مقایسه آنها با یکدیگر 
و بیشــتر به‌مثابه وسیله‌ای برای فراهم کردن فرصت برای آنها به‌منظور نشان دادن میزان دستیابی آنها 
به درک، فهم و دانش در نظر بگیریم؛ دیدگاهی از ارزیابی که رســالت آن را نخســت، یادگیری و سپس 
ارزش‌‌گذاری و نمره‌‌دهی می‌داند، که دلالت بر اســتفاده از طیفی از روشها دارد )رمزدن، 2003؛ ترجمه 
 نوه ابراهیم، 1394(. در همین راســتا راس و کمیته برنامه‌ درســی قرنطینه3  معتقدند که برای کســب

بهترین نتایج از یادگیری دانش‌آموزان باید از ترکیب انواع روشــهای ارزشــیابی که پیش از کووید- 19 
وجود داشته است، درقالب یک آزمون آنلاین بهره گرفت )راس و کمیته برنامه‌ درسی قرنطینه، 2020(. 
رضایی )1399( نیز همسو با آنها معتقد است که بسنده کردن به یک روش ارزشیابی، اعتبار ارزشیابی را 
کاهش می‌دهد، لذا لازم است متناسب با محتوا و اهداف، از ترکیبی از روشها برای ارزشیابی آموخته‌های 
فراگیران استفاده شود. البته باید به این نکته اذعان داشت که برخی از روشهای ارزشیابی که در آموزشهای 
پیش از کووید- 19 کاربرد داشته است، اکنون با توجه به وجود فاصله اجتماعی و قرنطینه کارایی ندارند 

و بهره‌گیری از آن روشها برای سنجیدن دانش‌آموزان امکان‌پذیر نیست. 
در این شــرایط بی‌‌سابقه که هر معلمی متعهد به انتخاب جایگزین برای انجام دادن ارزشیابی است، 
باید به این نکته توجه داشته باشد که برای تصمیم‌گیری در مورد اینکه آیا انجام پروژه، برگزاری امتحان، 

1. Jacobs
2. Ortiz
3. Ross & Quarantine Curriculum Committee
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مشاهده فعالیتهای عملی و یا ترکیب دیگری از روشهای ممکن ارزیابی، برای یک موقعیت خاص کاریست 
و مناسب‌ترین روش است، باید به قضاوت حرفه‌‌ای بپردازیم )رمزدن، 2003؛ ترجمه نوه ابراهیم، 1394(. 
با این وجود، همه مدرســان باید بدانند که مجموعه‌‌ای گســترده از روشهای ارزیابی در همه حوزه‌های 
موضوعی وجود دارد، مانند ســؤالات چندگزینه‌‌ای، آزمونهای آنلاین، آزمونهای کوتاه‌پاسخ یا بلندپاسخ، 
انجام دادن آزمایشها، ارائه‌ها، شبیه‌ سازیها، فعالیتهای عملی، خودارزیابی و ارزیابی مبتنی بر دستاورد‌های 
گروهی فراگیران )همان(. در ضمن یادآور می‌شــود که طراحی و تشخیص شیوه‌های مناسب ارزشیابی 
کاری بســیار تخصصی و پیچیده است، اما برخی یافته‌ها نشان می‌دهند که در حد امکان نظامها باید از 
ارزشیابیهایی که قبلًا انجام داده‌اند، استفاده کنند. لیبرمن1 و همکاران )2020( معتقدند که برای انجام 
دادن ارزشــیابیهای آنلاین دو شــیوه همزمان و غیر همزمان وجود دارد. شیوه همزمان به حضور معلم 
و دانش‌آموز در یک زمان مشــخص در یکی از برنامه‌های ارائه آموزش آنلاین نیاز اســت. همچنین آنها 
عنوان می‌کنند که از طریق تماس تلفنی معلم می‌‌تواند در یک زمان به ارزیابی دانش‌‌آموز بپردازد. شکل 
ناهمزمان، به این صورت است که معلم و دانش‌‌آموز نیازی به تعامل آنلاین و زنده ندارند. علاوه بر فضای 
مجزا، در زمــان متفاوت ارزیابی صورت می‌گیرد. ابزارهای گوناگون برای ارائه این نوع ارزشــیابی مورد 
اســتفاده قرار می‌گیرند و معلم از طریق آنها سؤالات را ارسال و از همان طریق پاسخ را دریافت می‌کند. 
فرینگتون2 )2020( عنوان می‌کند که بسیاری از مدارس تصمیم گرفته‌اند که ارزشیابیهای خود را از کمی 
به کیفی تغییر دهند. با این حال، او نیز معتقد است که شرایط دشوار به وجود آمده برای فراگیران موجب 
شــده است که با توجه به تغییر سیستم نمره‌‌گذاری از کمی به کیفی معلمان بیش از حد سخاوتمندانه 
و دلســوزانه عمل کنند و به همه دانش‌آموزان نمره قبولی بدهند. این خود یکی از تهدید‌های بســیار 
 تأثیرگذار بر عملکرد دانش‌آموزان اســت که بســیاری از ذی‌‌نفعان آموزش از آن ابراز نگرانی کرده‌اند. اما

با وجود این، در این شرایط برخی معلمان ترغیب شده‌اند که ارزشیابی با کیفیت بالا را حفظ و اجرا کنند 
)کاهاپای3، 2020(.

لـــیبرمن و همـکاران )2020( و ایـلمی و همکاران )2021( معتقدنـد که بـهترین نـوع ارزشیـابی 
در این شــرایط مشــاهده عملکرد دانش‌آموز در کلاس و ارائه بازخورد مداوم در مورد تکالیف آنهاست. 
آنها همچنین معتقدند که می‌‌توان از انواع ابزارهای همزمان و ناهمزمان نیز برای انجام دادن ارزشــیابی 
اســتفاده کرد و یکی از در دسترس‌ترین ابزارهای انجام ارزشیابی همزمان را استفاده از تلفن یا تماس و 
پیام از طریق واتس‌‌اپ معرفی کرده‌اند. علاوه براین، بازکورت4 و همکاران )2020( لغو ارزشــیابی و ارائه 
تکلیف و پروژه را بسیار اثربخش می‌‌دانند و برای رسیدن به اهداف ارزشیابی این روش را توصیه می‌کنند. 

1. Liberman
2. Farrington
3. Cahapay
4. Bozkurt
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 دکتر محمد حسین زارعی

همچنین علی1 )2020( معتقد است که ارزشیابیها و امتحانات را باید مجدداً سازماندهی و از رویکردهای 
ارزیابی مداوم استفاده کرد.

فولر و همکاران )2020( عنوان می‌‌کنند که در شرایط به وجود آمده که فاصله اجتماعی از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت، اســتفاده از آزمونهای تطبیقی و پی‌‌در‌‌‌پی ارزش زیادی خواهد داشت. الکادری و 
همکاران )2020( معتقدند که ارزشــیابی مداوم و پی‌‌در‌‌‌پی بر یادگیری دانش‌‌آموز تأثیر می‌گذارد و یک 
فضای رقابتی مثبت ایجاد می‌کند. فولر و همکاران )2020( اســتدلال می‌کنند که شرایط به‌‌وجود آمده 
فرصتی واقعی برای کشــف انواع روشهای ارزشــیابی فراهم کرده است. او همچنین تصریح می‌کند که 
درجهت کاهش مخاطرات انجام دادن ارزشــیابی در این شــرایط باید روی بازخورد عملی دانش‌آموزان 

متمرکز شد.
بنگتسون2 ) 2019(، آزمونهای کتاب‌ باز را دارای محاسن گسترده می‌‌داند، اما عنوان می‌کند که نباید 
این آزمونها را با آزمونهای آنلاین کتاب‌‌بسته اشتباه گرفت، بلکه باید در این نوع ارزشیابی تفکر، دانش و 
مهارت حل مســئله دانش‌‌آموز مورد ارزشیابی قرار گیرد و سؤالات به گونه‌‌ای باشند که نتوان به‌سادگی 
ازطریق یک مرورگر و جستجوی اینترنتی ساده به پاسخ رسید. در همین راستا فولر و همکاران )2020(، 
به انجام ارزشیابی گروهی به‌منظور کاهش تقلب اعتقاد دارند و عنوان می‌کنند که بهترین روش ارزشیابی 
گروهی آزمونهای کتاب‌‌باز اســت. آنها همچنین معتقدند که ارزشیابیهای کتاب‌‌باز امروزی که به‌وسیله 
دستگاههای هوشــمند و مجازی برگزار می‌‌شوند، خلاقیت، جذابیت و اصالت را به‌‌همراه دارند. علاوه بر 
موارد ذکرشــده، ژائو3 )2020( عنوان می‌کند که جلســات پرسش و پاسخ آنلاین و تصویری نیز در این 
شرایط تأثیری بســزا دارند. همچنین، در این نوع آزمون می‌‌توان احتمال تقلب را کاهش داد. پاینوس4 
)2016( توجه به مواردی همچون حرکات چشم، توجه به حضور دیگران در زمان آزمون کنار دانش‌‌آموز 
و انجام دادن آزمون از ســوی خود دانش‌‌آموز از طریق ارتباط تصویری را در کاهش احتمال تقلب مؤثر 

می‌داند. 
نگرانیها درباره انجام ارزشیابی در این شرایط بسیاری از معلمان را با چالش انتخاب روش مناسب و 
به‌‌رو کرده است. اکنون زمان آن فرا رسیده است که وظایف ارزشیابی را مجدداً  همسو با اهداف آموزش رو
بررســی کنیم و هدف از انجام دادن ارزشیابی را به‌سمت یادگیری و کسب دانش و مهارت دانش‌آموزان 
سوق دهیم و مسیر آن را از جهت کسب نمره و امتیاز بدون دانش و درک و فهم و دانش محتوایی تغییر 
دهیم )علی، 2020(، زیرا اســتفاده از روشهای ارزشیابی ســطحی و ساده ممکن است که موجب شود 
دانش‌آموزان سال تحصیلی را با موفقیت به پایان برسانند، اما این امکان وجود دارد که درک درستی از 

1. Ali
2. Bengtsson
3. Zhao
4. Pynos
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مطالب ارائه شده نداشته و دانش کافی را کسب نکرده باشند. این موضوع به حقیقتی تلخ اشاره دارد که 
ارزشــیابیها در این شرایط حساس نقایص و کاستیهایی داشته است که ریشه در عدم شناخت و آگاهی 
معلمان از انجام یک ارزشیابی اثربخش دارد. از همین رو، فولر و همکاران )2020( معتقدند که استفاده 
از چارچوب »چه، چرا، چگونه و چه زمانی« در زمینه ارزشــیابی می‌‌تواند به معلمان در انتخاب بخردانه 
ارزشــیابی مؤثر کمک کند. آنها همچنین عنوان می‌‌کنند که زیر سؤال بردن عوامل »چه، چرا، چگونه و 
چه زمانی« این امکان را به ما می‌دهد که چالشهای کلیدی در زمینه ارزشیابی را شناسایی و در تطبیق 

روشهای ارزشیابی با فناوریهای موجود تجدیدنظر کنیم.
شناســایی و اولویت‌بندی انواع روشهای ارزشــیابی با قابلیت کاربرد در شرایط بحرانی کووید- 19 
می‌‌تواند وضعیت موجود را ترمیم و کاستیهای معلمان را در این شرایط  به دلیل نگرانیها در انتخاب روش 
مناســب و نا آگاهیهای آنها از روش اثربخش برطرف کند و شــرایط را برای ارزشیابی اثربخش و کارآمد 

به‌ویژه در مقطع ابتدایی که پایة یادگیریهاست، فراهم کند. 
یافته‌های بســیاری از پژوهشهای انجام‌شده نشان می‌دهند که در زمینة اجرای ارزشیابی نگرانی‌  از 
به‌‌رو  تقلب در امتحانات همواره وجود داشــته اســت و ترس از آن، اجرای ارزشیابی را با شک و تردید رو
کرده اســت )مانسکار1، 2020؛ بازکورت و همکاران، 2020؛ فولر و همکاران، 2020(. نگرانیهای موجود 
 نویسنده را بر آن داشت تا به این مسئله اساسی بپردازد و به شناسایی روشهای ارزشیابی مورد استفاده

معلمان مقطع ابتدایی در شرایط بحرانی کووید- 19 بپردازد. همچنین اولویت‌بندی این روشها را به‌منظور 
 دســتیابی به نتایجی اثربخش در دســتور کار قرار دهد. با توجه به کمبود شواهد در این زمینه، به‌ویژه

در مقطــع ابتدایی نیازمند پژوهــش در دو مرحله بودیم: ابتدا مصاحبه با معلمــان خبره و باتجربه که 
در شــرایط بحرانی کووید- 19 به ارزشــیابی دانش‌آموزان پرداخته‌اند و ســپس اولویت‌بندی روشهای 
 شناسایی‌شــده در ســطحی گسترده‌ تر از ســوی معلمان مقطع ابتدایی کل اســتان فارس. در نهایت

با توجه به چالشها و موانعی که آموزش در این شرایط بی‌‌سابقه با آن دست‌وپنجه نرم می‌کند، نتایج این 
پژوهش می‌‌تواند فرصتی مناسب را برای شناخت انواع روشهای ارزشیابی متناسب در آموزشهای مجازی 
و کاربرد آن در این روز‌های همه‌‌گیری و پس از آن فراهم کند. همچنین، در این پژوهش به‌‌طور جداگانه 
میزان اثربخشی عوامل جمعیت‌شناختی معلمان )سن، جنسیت، پایه تدریس، سابقه تدریس( در انتخاب 

روشهای ارزشیابی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. 

 روش تحقیق

پژوهش حاضر کاربردی و از نوع توصیفی- تحلیلی اســت. با توجه به اهمیت موضوع و نیاز پژوهش 
 به شناسایی انواع روشهای ارزشیابی دانش‌آموزان، پژوهشگر از دو رویکرد کیفی و کمی بهره گرفته است.

1. Manskar
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 دکتر محمد حسین زارعی

بر این اســاس با اســتفاده از نتایج حاصل از مصاحبه به ســاخت ابزار در بخش کمی پژوهش پرداخته 
است. جامعه آماری این پژوهش را معلمان مقطع ابتدایی استان فارس در سال تحصیلی 1399-1400 
)ده هزار نفر( شــامل می‌شــود. روش نمونه‌گیری در بخش کیفی شیوه هدفمند و رسیدن به حد اشباع 
داده‌‌ها بوده اســت )17 نفر( که ملاک انتخاب آنها خبره و باتجربه بودن و همچنین تدریس در شــرایط 
بحرانی کووید- 19 و نیز ارزشــیابی دانش‌آموزان در این شــرایط حســاس بوده است. در بخش کمی 
روش نمونه‌گیری به‌‌صورت تصادفی ســاده و تعداد نمونه بر اساس جدول مورگان انتخاب شده که طبق 
این‌جدول معلمان 382 پرسشنامه را در استان فارس تکمیل کرده‌‌اند. ابزار اندازه گیری در بخش کیفی 
مصاحبه نیمه‌ساختاریافته بوده است که با توجه به شرایط موجود مصاحبه‌‌ها به‌صورت تلفنی انجام شده و 
هر مصاحبه به‌طور متوسط 35 دقیقه به‌ طول انجامیده است که صدای مصاحبه‌ شوندگان باکسب اجازه 
ضبط، ســپس به‌صورت کامل پیاده‌سازی شده است. پس از آن نکات کلیدی در زمینة انواع ارزشیابی از 
متن مصاحبه‌‌ها اســتخراج شده که نتایج آن در جدول شماره 1 ارائه شده است. ابزار پژوهش در بخش 
کمی شــامل پرسشــنامه محقق‌‌ساخته است که بر اســاس نتایج حاصل از بخش کیفی و مرور اسناد و 
مدارک موجود در این زمینه تهیه شده است. با توجه به اینکه امکان مسافرت بین شهرستانهای استان در 
شرایط همه‌‌گیری کووید- 19 وجود نداشت، پرسشنامه به‌صورت گوگل فرم تهیه و لینک آن درگروههای 
مجازی معلمان در اســتان ارسال شد و از آنها درخواست شد که در صورت تمایل پرسشنامه را تکمیل 
کنند. روایی پرسشنامه با استفاده از روایی محتوایی به این صـــورت که پرسشنـامه تهیه‌ شـده ابتـدا با 
34 سؤال در اختیار 13 نفر از معلمان قرار گرفت و پس از اعمال اصلاحات خواسته‌ شده از سوی معلمان، 
پرسشنامه‌‌ای با 14 سؤال تهیه شد که پایایی آن با آلفای کرونباخ )0/90( محاسبه شده است. تجزیه و 
تحلیل مصاحبه‌‌ها به‌صورت کدگذاری و در چند مرحله انجام شد. ابتدا 57 کد )نکته کلیدی( تهیه شد 
و پس از مطالعه آنها و حذف کدهای تکراری و تلفیق کدهای همپوشان، 14 کد به‌دست آمد. به‌ منظور 
دســتیابی به اصالت یافته‌های حاصل از مصاحبه از روایی محتوایی استفاده شد. به این صورت که نتایج 
حاصل از مصاحبه در اختیار 6 نفر از معلمانی قرار گرفت که در بخش کیفی شرکت کرده بودند. معلمان 
پس از انجام اصلاحات خواسته‌ شده مبنی بر حذف موارد غیرمرتبط و ادغام برخی موارد همپوشان صحت 
و اصالت مصاحبه را تأیید کردند. تجزیه و تحلیل در بخش کمی از طریق آمار توصیفی )میانگین، انحراف 

معیار( و آمار استنباطی )آزمون خی‌‌دو، فریدمن، تحلیل واریانس یک راهه( انجام شده است. 

 یافته‌ها
نتایج حاصل از مصاحبه با معلمان در زمینه دیدگاهها و پیشــنهادات آنان در زمینه انواع روشهای 
قابل‌‌استفاده در کلاسهای مجازی و در شرایط بحرانی کووید- 19 در جدول شمارة 1 ارائه شده است. 
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 جدول 1.   نتایج مصاحبه: انواع روشهای ارزشیابی قابل‌ استفاده در شرایط بحرانی کووید- 19                                                                   

سؤال 
اصلی

 ‌از دیدگاه شما با چه روشهایی می‌‌توان دانش‌آموزان را در شرایط بحرانی کووید-19 ارزشیابی کرد؟
پیشنهادهای خود را در این زمینه ارائه دهید.

جلسات پرسش و پاسخ آنی کارایی بیشتری در شرایط بحرانی دارد.1

ارائه شواهدی از عملکرد دانش‌آموزان از طریق رسانه‌های اجتماعی توسط والدین در ارزیابی دانش‌آموزان موثر است.2

مشاهده عملکرد دانش‌آموزان در ارتباطهای تصویری در این شرایط یک روش ارزشیابی کارامد است.3

گروه‌بندی دانش‌آموزان و ارزیابی آنها در گروه می‌‌تواند توانایی دانش‌‌آموز را تا اندازه‌ ای در این شرایط بسنجد.4

کارپوشــه دانش‌آموزان یک وسیله بسیار مفید برای سنجش عملکرد و پیشرفت دانش‌آموز در طول سال تحصیلی محسوب 5
می‌شود که در شرایط قرنطینه باید به‌صورت دیجیتال آن را ارائه داد.

باید به روشهایی تمرکز کنیم که بیانگر یادگیری دانش‌آموزان باشد.6

باید از روشهای ارزشیابی استفاده کنیم که با آموزش الکترونیکی همخوانی داشته باشد.7

استفاده از منابع گوناگون برای ارزشیابی دانش‌آموزان بسیار مثمر‌ثمر خواهد بود.8

ارزشیابی شفاهی در شرایط بحرانی کووید- 19 عملکرد و کارایی خود را ثابت کرده است.9

ارزشــیابی روزانه دانش‌آموزان و به‌صورت مکرر و پی در پی ســبب جذب دانش‌آموزان به کلاسهای آنلاین شده و یادگیری 10
آنها را افزایش می‌ دهد.

در شرایط بحرانی کووید- 19 که ارزشیابی به اندازه شرایط عادی و حضور در مدرسه کارایی ندارد و  راستی آزمایی آن بیهوده 11
است تمرکز بر تکالیف و کارهای عملی دانش‌آموزان اثربخشی بیشتری بر یادگیری آنها دارد.

یکی از روشــهای ارزشــیابی که توانسته در این شرایط به ســنجش مطمئن‌تر دانش‌آموزان در کلاسهای آنلاین منجر شود 12
استفاده از سؤالات متفاوت و مباحث گوناگون از دانش‌آموزان به خصوص در پایه‌‌های اول و دوم است.

استفاده از سؤالات با تعداد زیاد و کتاب‌‌باز می‌‌تواند دانش‌‌آموز پایه‌‌های چهارم و پنجم و ششم را وادار به مطالعه تمام مطالب 13
کتاب کرده و در یادگیری او تأثیرگذار باشد.

با توجه به اینکه در دوران قرنطینه امکان مشاهده مستقیم عملکرد و ارزشیابی صحیح دانش‌آموزان وجود ندارد بهترین همکار 14
معلمان در این دوران یعنی والدین باید خودشان نقاط ضعف و قوت دانش‌آموز را به معلمان ارائه دهند. جهت تمرکز بیشتر 

معلم روی مطالبی که دانش‌آموزان دچار ضعف هستند.

در ادامه به نتایج حاصل از آزمون فریدمن که به‌ منظور اولویت و رتبه‌بندی انواع روشهای ارزشیابی 
که معلمان مقطع ابتدایی در شرایط بحرانی کووید- 19 استفاده کرده‌‌اند، پرداخته خواهد شد. 
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شناسایی و اولویت‌بندی انواع روشهای 
ارزشیابی دانش‌آموزان در شرایط بحرانی 
کووید - 19 از دیدگاه معلمان دوره ابتدایی

17
1 -

18
6

179
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 155
ë سال سی‌ونهم ë پاییز 1402

 دکتر محمد حسین زارعی

 جدول 2.   نتایج آزمون فریدمن برای رتبه‌بندی انواع روشهای ارزشیابی و شاخصهای آمار توصیفی                                                                    

سؤال 
آزمون خی دوانحراف معیارمیانگین رتبه‌ایمیانگینانواع روشهای ارزشیابیاصلی

4/1014/040/97آزمونهای شفاهی1

318/256
Sig = 0/000

3/9913/740/85پاسخ آنی با جملات کوتاه2

 ارزیابی چندگانه و استفاده از3
3/8412/390/85 منابع گوناگون

3/6911/800/95ارزیابی معادل کار دانش‌‌آموز4

3/6811/660/99ارزیابی مشارکتی5

3/6611/661/06آزمون عملکرد6

 شیوه مشاهده مستقیم فعالیتها 7
3/6811/641/06)تکلیف و انجام فعالیتهای کلاسی(

3/6611/540/92فعالیتها و ارزشیابیهای دوره‌‌ای8

سؤالات دانش‌‌بنیان با محوریت نکات 9
3/6911/450/80اصلی تدریس

3/409/540/89آزمون تطبیقی10

3/399/481/08آزمون تجمعی11

3/248/410/98ارزیابی از طریق آزمونهای هوش12

3/107/981/07کارپوشه دیجیتال دانش‌‌آموزی13

3/167/861/04آزمونهای کتاب‌‌باز14

*ρ<0/05

بر اساس نتایج ارائه شده در جدول شماره 2، نتیجه آزمون فریدمن که برای بررسی معناداری رتبه‌بندی 
.)p > 0/05(در ســطح معناداری 0/05 معنادار است )از آماره خی‌‌دو اســتفاده شده )با آماره 318/256 

بر اســاس نتایج حاصل‌ شده، »آزمونهای شفاهی، پاسخ آنی با جملات کوتاه، ارزیابی چندگانه و استفاده 
از منابع گوناگون« عاملهای دارای اولویت اول تا سوم در زمینه روشهای ارزشیابی مورداستفاده معلمان 
در شــرایط بحرانی کووید- 19 هستند و عامل »آزمونهای کتاب‌‌باز« با میانگین 7/86  در رتبه آخر قرار 

گرفته است.
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علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

180
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 155

ë سال سی‌ونهم ë پاییز 1402

بــه منظور بررســی اختلاف میانگین نمره دیدگاه معلمان در زمینه انواع روشــهای ارزشــیابی 
برحســب جنسیت، سن، پایه تحصیلی و سابقه تدریس از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه استفاده 

شده است.

 جدول 3.   آزمون تفاوت معناداری نمره میانگین دیدگاه معلمان مقطع ابتدایی در  روشــهای ارزشیابی مورد استفاده در 
شرایط بحرانی کووید-19  بر حسب جنسیت  

معناداریFدرجه آزادیانحراف معیارمیانگین معیارتعدادجنسیت

1163/480/721مرد
10/0000/133

2663/590/626زن

براســاس نتایج جدول شــماره 3، میانگین انواع روشهای ارزشــیابی مورد استفاده از دیدگاه 
معلمان مرد کمتر از معلمان زن اســت. نتایج این جدول نشــان می‌دهد که تفاوتی معنادار میان 
دیدگاههای معلمان مقطع ابتدایی در زمینه انواع روشهای ارزشیابی برحسب جنسیت وجود ندارد 

.)p < 0/05(

 جدول 4.   آزمون تفاوت معناداری نمره میـانگین دیدگاه معلمان مقطع ابتدایی در  روشهای ارزشیابی مورد استفاده در 
شرایط بحرانی کووید-19 بر حسب سن 

معناداریF-testدرجه آزادیانحراف معیارمیانگینتعدادجنسیت

30-402333/630/631

311/6220/000
41-45903/640/546

46-50453/070/825

51143/230/379 و بالاتر

براســاس نتایج جدول شماره 4، میانگین انواع روشهای ارزشــیابی مورد استفاده در معلمان دارای 
سن 50-46 کمترین میزان و در معلمان دارای سن 45-41 سال بیشترین میزان را داشته است. نتایج 
این جدول نشان می‌دهد که تفاوتی معنادار میان دیدگاه معلمان مقطع ابتدایی در زمینه انواع روشهای 

.)p > 0/05( ارزشیابی بر حسب متغیر سن وجود دارد
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شناسایی و اولویت‌بندی انواع روشهای 
ارزشیابی دانش‌آموزان در شرایط بحرانی 
کووید - 19 از دیدگاه معلمان دوره ابتدایی
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1 -

18
6

181
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 155
ë سال سی‌ونهم ë پاییز 1402

 دکتر محمد حسین زارعی

 جدول 5.   آزمون تفاوت معناداری نمره میانگین دیدگاه معلمان مقطع ابتدایی در روشهای ارزشیابی مورد استفاده در 
شرایط بحرانی کووید-19 بر حسب پایه تحصیلی

معناداریF-testدرجه آزادیانحراف معیارمیانگینتعدادپایه

803/610/544پایه اول

56/2980/000

453/400/522پایه دوم

823/790/718پایه سوم

483/730/471پایه چهارم

593/410/768پایه پنجم

683/300/671پایه ششم

براساس نتایج جدول شماره 5، میانگین انواع روشهای ارزشیابی مورد استفاده در معلمان پایه  ششم 
کمترین میزان و در معلمان پایه ســوم بیشــترین میزان را داشته است. نتایج این جدول نشان می‌دهد 
که تفاوتی معنادار میان دیدگاه معلمان مقطع ابتدایی در زمینه انواع روشــهای ارزشیابی بر حسب پایه 

.)p > 0/05( تحصیلی وجود دارد

 جدول 6.   آزمون تفاوت معناداری نمره میانگین دیدگاه معلمان مقطع ابتدایی در روشهای ارزشیابی مورد استفاده در شرایط 
بحرانی کووید-19 بر حسب سابقه تدریس 

معناداریF-testدرجه آزادیانحراف معیارمیانگین تعدادسابقه تدریس

1-51123/690/636

35/7500/001
6-10663/460/694

11-15603/740/535

161443/420/671 و بالاتر
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علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

182
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 155

ë سال سی‌ونهم ë پاییز 1402

براســاس نتایج جدول شماره 6، میانگین انواع روشهای ارزشیابی مورد استفاده در معلمان با سابقه 
تدریس 16 ســال و بالاتر کمترین میزان و در معلمان با ســابقه تدریس 11 تا 15 سال سابقه تدریس 
بیشــترین میزان را داشته است. نتایج این جدول نشان می‌دهد که تفاوتی معنادار میان دیدگاه معلمان 

.)p > 0/05( مقطع ابتدایی در زمینه انواع روشهای ارزشیابی بر حسب متغیر سابقه تدریس وجود دارد

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
این مطالعه نتایجی را درباره انواع روشهای ارزشیابی ارائه می‌دهد که قابلیت کاربرد در شرایط بحرانی 
کووید- 19، در آموزشهای آنلاین دارند، ضمن آنکه توافقی گسترده در این زمینه وجود دارد که کیفیت 
تدریس باید خوب باشد و فراگـیران در معرض بهـترین و لذت‌بخش‌ترین تجـارب یـادگیری قـرار گیرند، 
تا نتایجی مطلوب به‌دست آید. ما باید درباره ارزشیابی بیشتر بدانیم تا هم تدریس را بهبود ببخشیم و 
هم سیاستهای آموزشی را به بوته نقد بگذاریم )رمزدن،2003؛ ترجمه نوه ابراهیم،1394(. نتایج ارزیابیها 
به‌گونه‌‌‌ای است که اثربخشی آموزش بر یادگیری دانش‌آموزان را به نمایش می‌گذارد و میان تئوری و عمل 
ارتباط برقرار می‌کند، قابلیتها و شایستگیهای علمی دانش‌آموزان را برای کسب مدارج بالاتر می‌‌سنجد، 
درحالی‌که شرایط بحرانی کووید- 19سبب شد که نتایج ارزیابی، خودارزیابی را به چالش بکشاند. بسیاری 
از پژوهشگران معتقدند که کسب نمرات در شرایط حاضر با نمراتی که در دوران پیش از کووید- 19 کسب 
می‌‌شد، همخوانی ندارد. حال باید در پی پاسخ برای این پرسش بود که آیا یادگیری در آموزشهای کاملًا 
مجازی افزایش یافته یا شرایط برای تقلب مهیا شده است؟ آیا این نمرات واقعی است؟ آیا یادگیری صورت 
گرفته است؟ در این شرایط چنین پرسشهایی در اذهان پژوهشگران به وفور به‌وجود آمده است. با توجه به 
زمانبر بودن پاسخ به این گونه پرسشها باید در پی راهی دیگر بود. پیشنهاد نویسنده این است که روشهای 

ارزشیابی را برگزینیم که اثربخشی آموزش را به وضوح نشان بدهند و پویایی روش ارزیابی را نمایان کنند.
برای رویارویی با چنین رویداد جهانی باید روشهایی اتخاذ کرد که در آن یادگیری دانش‌آموزان مکرر 
ارزیابی شود. ما همه آگاهیم که ارزشیابیهای سنتی هرگز پاسخگوی این بحران نبوده و وظایف ارزشیابی 
)2020( معتقدند که بازکورت و همکاران  نتایج پژوهش حاضر،  با  تغییر کرده است. همراستا   کاملًا 
 در کلاسهای آنلاین و همزمان، علاوه‌بر اینکه تعامل معلم با دانش‌آموزان افزایش می‌‌یابد، معلم نیز می‌‌تواند

یادگیری و پیشرفت تحصیلی  انجام پرسش و پاسخهای آنی در محیط کلاسهای همزمان، میزان  با 
دانش‌آموزان را بسنجد. همچنین راس و کمیته برنامه‌ درسی قرنطینه )2020( معتقدند که اگر مطالب 
دانش‌آموزان  یادگیری  در  سازنده  بازخوردی  باشد،  همراه  ارزشیابی  و  سؤالات  با  هر روز  در  ارائه‌شده 
به‌دست خواهد آمد. همسو با نتایج حاصل از مصاحبه، الکادری و همکاران )2020( نـیز اعتقـاد دارند که 
با جای دادن فراگیران در گروههای کوچک به‌‌هنگام تـدریس و ارزیابی می‌‌توان بر کمبودهای احتمالی 
 ناشی از ناکافی بودن زمان، در دسترس نبودن فضا و مواد آموزشی و پشتیبانی در این بحران به‌‌وجود‌آمده
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183
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 155
ë سال سی‌ونهم ë پاییز 1402

 دکتر محمد حسین زارعی

غلبه کرد. البته گروه‌‌بندی را باید بر پایه سه رکن تدوین برنامه درسی، ارزشیابی و ارتقای مهارتهای 
اساسی فراگیران استوار کرد. 

مصاحبه‌ شوندگان در این مطالعه معتقدند که ارزشیابی باید اثر‌بخش باشد و دانش‌آموزان با روشهایی 
آنها معتقدند که معلمان نکنند.  را خسته  تا دانش‌آموزان  باشند  و مفید   ارزشیابی شوند که مختصر 

با توجه به ارتباطی که با دانش‌آموزان دارند، می‌‌توانند پیشرفت آنها را بسنجند و این خود نمونه‌ای بارز 
از ارزشیابی مفید و کارآمد است. آنها معتقدند که با توجه به شرایطی که پیش آمده و امکان حضور 
دانش‌آموزان در کلاس درس وجود ندارد، حضور اطرافیان در کنار دانش‌آموزان هنگام ارزشیابی تا اندازه‌ ای 
ارزشیابی را زیر سؤال برده است، از همین رو همسو با عقیده پاینوس )2016(، آنها بر این باورند که ارتباط 
تصویری و جلسات پرسش و پاسخ آنی می‌‌تواند یادگیری دانش‌آموزان را بسنجد. با وجود همة روشهای 
ارزشیابی پیشنهادشده از سوی مصاحبه‌‌شوندگان‌- ‌که همه آنها معلمان مقطع ابتدایی و باتجربة چند ساله 
بودند - و نیز همسو بودن این روشهـا با نـظر لیبرمن و همکاران )2020( و ایلمی و همکاران )2021(، 
آنها به این نکته اشاره داشته‌اند که قضاوت و داوری معلم درباره پیشرفت دانش‌‌آموز و یادگیری مطالب 
تدریس‌شده، بهترین ملاک برای ارزشیابی دانش‌آموزان است. همچنین، نتایج بخش کمی پژوهش همسو 
با مطالعات راس و کمیته برنامه‌ درسی قرنطینه)2020(، بازکورت و همکاران)2020(، رضایی)1399( و 
رمزدن )2003؛ ترجمه نوه ابراهیم،1394( نشان داد که از دیدگاه معلمان مقطع ابتدایی آزمونهای شفاهی، 
پاسخ آنی با جملات کوتاه، ارزشیابی چندگانه و استفاده از منابع گوناگون در اولویت قرار دارند و به خلاف 
نظر بنگتسون )2019( و فولر و همکاران)2020( که معتقدند ارزشیابی کتاب‌ باز احتمال تقلب را کم کرده 
و از اصالت، خلاقیت و جذابیت بیشتری برخوردار است، نتایج این پژوهش نشان داد که آزمونهای کتاب‌‌باز 
در مقطع ابتدایی کارایی چندانی نخواهند داشت و در اولویت آخر قرار گرفته‌اند. همچنین، نتایج تحلیل 
واریانس نشان داد که میان جنسیت معلمان و انتخاب انواع روشهای ارزشیابی رابطة معنادار وجود ندارد، اما 
میان سن معلمان، پایه تحصیلی و سابقه تدریس آنها و انتخاب انواع روشهای ارزشیابی رابطة معنادار وجود 

دارد و این مؤلفه‌ها می‌‌تواند در انتخاب روشهای مورد استفاده آنان تاثیرگذار باشد.  
این مقاله، موضوع مهمی را مورد بحث و بررسی قرار داده است. مهم‌ترین نتیجه‌گیری که می‌‌توان 
در این زمینه ارائه داد، این است روشهایی که در آنها تعامل معلم و دانش‌‌آموز وجود دارد از اهمیت 
و کارآمدی بیشتری برخوردارند و روشهایی که تعامل معلم و دانش‌‌آموز در آنها وجود ندارد، احتمال 
افزایش تقلب و بی‌‌اعتباری نتایج ارزشیابی را نیز به همراه خواهند داشت. همچنین، نتیجه‌گیری مهم 
دیگری که می‌‌توان از اطلاعات گردآوری‌شده در این پژوهش به آن اشاره کرد و مورد توجه قرار داد، این 
است که انتخاب روشهای ارزشیابی در جهت بهبود عملکرد و یادگیری فراگیران، به فعالیت حرفه‌‌ای و 
تجارب زیسته مدرسان وابسته است، چرا که نتایج آزمونها نشان داده که سن و سابقه تدریس معلمان 
در انتخاب روش ارزشیابی مؤثر است. نتیجه دیگر که از این پژوهش به‌دست آمده این است که در 
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این شرایط روشهایی متفاوت برای ارزیابی دانش‌آموزان به معلمان ارائه شده است که در حالت عادی 
و آموزش سنتی کمتر به آنها پرداخته شده است. از این رو، یکی از دلایل ضرورت پژوهش حاضر این 
است که علاوه بر روشهای ارزشیابی سنتی، روشهای دیگر نیز به معلمان یادآوری می‌شوند و راهنماییها 
و تغییرات در اختیار معلمان کم‌‌تجربه قرار می‌گیرند. با توجه به نتیجه‌گیریهای صورت‌ گرفته، پیشنهاد 
می‌شود که معلمان به‌‌منظور افزایش بازده یادگیری دانش‌آموزان از ترکیبی از روشهای ارزشیابی استفاده 
 کنند که هم در آموزش سنتی کاربرد داشته و هم در این شرایط کارآمدند. همچنین روند ارزشیابی را

به‌گونه‌ای طرح‌ریزی کنند که به مواردی همچون، قابلیت استفاده در این شرایط، در دسترس بودن 
ابزارهای موردنیاز برای ارزشیابی، محدودیتهای زمانی و مکانی، دسترسی به اینترنت، تناسب ارزشیابی 

بامحتوای ارائه‌شده، امکان برقراری تعامل و ارتباط، توجه شود.  
با وجود این، همه معلمان همچنان با چالشهایی گـسترده در امـر آمـوزش مواجه‌اند و همگی به امید 
 بازگشت به روال معمول پیش از کووید- 19 هستنـد، اما بایـد به این نکته اشـاره کـرد که آموزش هرگز

به دوران پیش از کووید- 19 برنخواهد گشت. ما بایـد خـود را بـرای آینده‌ای همواره متغیر و نیازمند 
به‌پیشرفت و سواد رسانـه‌ای آماده کنیـم. توجـه به جذب نیروهای حرفه‌‌ای برای پشتیبانی و برنامه‌ریزی 
درمدیریت بحران کوتاه‌مـدت و نوآوریهای بلندمدت بسـیار مهـم اسـت. مـا بایـد با نگـاهی به آینـده 
درتصمیم‌گیریها انعطاف‌‌پذیری داشته باشیم. همه چیز می‌‌تواند تغییر کند و تغییر نیز خواهد کرد، پس 
تفکر و برنامه‌ریزی در امر آموزش و یادگـیری و اتخاذ شیوه‌هایی نوین در اجرای برنامه‌ درسی و ارزشیابی 
بسیار ضروری است. در همین راستا، تورانی )1399( با استفـاده از تجارب زیسـته در امـر برنامه‌ریزی 
استراتـژیک و با استفـاده از منابـع و مطالعـات مـوجود، »‌مدل رادار استراتژیک« را بـرای فائق آمدن 
برچالشهای پیش روی پاندمی کرونا و یا بحرانهای مشابه ملی و جهانی در حوزه تعلیم و تربیت پیشنهاد 
کرده است. این مدل موجب می‌شود تا سـازمان و نظام آمـوزشی از اقـدامات غیرعلمی، غیر‌نظام‌‌مند و 

برنامه و راهی که در پیش گرفته است را افزایش دهد.  روزمره اجتناب کند و کیفیت در
در این مطالعه از دیدگاه و نظرات معلمان استفاده شده تا بتوان به نتایجی دقیق در این زمینه 
دست یافت و اثربخشی آن را در آموزش افزایش داد. در پژوهش حاضر که پژوهشگر انواع روشهای قابل 
کاربرد در آموزش مجازی را شناسایی و ارائه کرده است، توانسته با اولویت‌بندی آنها بهترین روشها را 
که معلمان در این شرایط انتخاب کرده و کارایی آنها را در سنجش میزان یادگیری دانش‌آموزان تایید 
کرده‌اند، به یک نتیجه مفید دست یابد. به جرأت می‌‌توان گفت، این نتایج موجب افزایش آگاهی معلمان 
از انواع روشهای ارزشیابی و ارتقای کیفیت نتایج یادگیری در این بحران بی‌ سابقه خواهد شد. با توجه 
استدلال فوق، نویسنده امیدوار است که با نتایج پژوهش حاضر بتواند گوشه‌‌ای از چالشهای موجود  به‌

بر سر راه آمـوزش را که به‌عـنوان مانعی اسـاسی در آمـوزش در شـرایط اضطراری مبدل شـده اسـت، 
بر‌طرف کند و نتایج آن مانند راهنمایی در اختیار معلمان قرار گیرد.
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